ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 395-6
«0 внесении изменений в отдельные законодательные
акты Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 395-6 «0 внесении изменений в отдельные законодательные акты

Республики Татарстан», внесенный депутатами . Государственного Совета

Республики Татарстан Р.А. Ратниковой, А.Г. Хабибvллиным.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

23 марта 2023 года

N2 1883-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Про е кт
/V' JJ.J-6

вносится депутатами

Государственного Совета
РеспубликиТатарстан

Р .А. Ратниковой,
А.Г. Хабибуллиным

О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Республики Татарстан

Статья 1

Внести в пункт 5 части 4 статьи 9 Закона Республики Татарстан от 19 октября
1993 года .N~ 1983-XII «0 молодежной политике в Республике Татарстан»

(в редакции Закона Республики Татарстан от 5 мая 2021 года .N~ 35-ЗРТ) (Ведомости
Верховного Совета Татарстана, 1993, .N~ 10; Собрание законодательства Республики
Татарстан, 2021, .N~ 36 (часть I); 2023, .N~ 11 (часть I) изменение, заменив слова
«Пенсионном фонде Российской Федерации» словами «Фонде пенеионного и

социального страхования Российской Федерации».

Статья 2

Внести в часть четвертую статьи 28 Закона Республики Татарстан от 3 июля
1998 года .N~ 1705 «0 культуре» (Ведомости Государственного Совета Татарстана,
1998, .N~ 7; 2000, .N~ 12 (11) (II часть); 2006, .N~ 12 (I часть); 2007, .N~ 11 ; 2009, .N~ 7- 8
(I часть); 2011, .N~ 3; 2012, .N2 3; 2013, .N2 12 (I часть); 2014, .N2 6 (II часть); 2015, .N~ 3,
.N~ 12 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, .N2 1
(часть I), .N2 54 (часть I), .N2 83 (часть I); 2019, .N~ 40 (часть I); 2021, .N2 36 (часть I)
изменение, заменив слова «Пенсионный фонд Российской Федерации» словами

«Фонд пенеионного и социального страхования Российской Федерации».

Статья 3

Внести в пункт 4 части 1 статьи 41 Закона Республики Татарстан от 16 января
2003 года .N~ 3-ЗРТ «0 государственной гражданской службе Республики Татарстан»

Документ создан в электронной форме. N2 22ПЗ от 20.02.2023. Исполнитель: Галеева Г.Р.

Страница 2 из 32. Страница создана: 17.02.2023 10:43

2

(в редакции Закона Республики Татарстан от 25 октября 2005 года N2 1 06-ЗРТ)
(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2003, N2 1; 2005, N2 10 (П часть);
2006, N2 12 (I часть); 2007, N2 11; 2008, N2 3, N2 10 (I часть), N2 12 (I часть); 2009,
N2 12 (I часть); 2010, N2 1 - 2, N2 10 (П часть); 2011, N2 5, N2 11 (I часть); 2012, N2 7
(I часть); 2013, N2 2 (I часть), N2 3, N2 11 (I часть); 2014, N2 5, N2 6 (II часть), N2 7,
N2 12 (II часть); 2015, N2 7 (I часть); 2016, N2 4, N2 7 - 8, N2 9 (II часть); Собрание
законодательства Республики Татарстан, 2017, N2 1 (часть I), N2 85 (часть I); 2018,
N2 1 (часть I), N2 29 (часть I), N2 54 (часть I), N2 78 (часть I); 2020, N2 4 (часть I), N2 37
(часть I), N2 87 (часть I); 2021, N2 1 (часть I), N2 57 (часть I); 2022, N2 34 (часть I),
N2 96 (часть I) изменение, заменив слова «Пенсионного фонда Российской
Федерации» словами «Фонда пенеионного и соцИального страхования Российской
Федерации».

Статья 4

Внести в абзац первый части 11 1 статьи 16 Закона Республики Татарстан
от 9 августа 2003 года N2 33-ЗРТ «0 референдуме Республики Татарстан»

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2003, N2 8; 2005, N2 3 (I часть);
2008, N2 6; 2010, N2 10 (II часть); 2011, N2 8 (I часть), N2 12 (I часть); 2013, N2 10;
2014, N2 5; 2015, N2 5; 2016, N2 6 (I часть); Собрание законодательства Республики
Татарстан, 2018, N2 44 (часть I), N2 83 (часть I); 2019, N2 28 (часть I); 2020, N2 4
(часть I); 2021, N2 29 (часть I), N2 93 (часть I); 2022, N2 77 (часть I); 2023, N2 11
(часть I) изменение, заменив слова «Пенсионным фондом Российской Федерации»
словами «Фондом пенеионного и социального страхования Российской Федерацию>.

Статья 5

Внести в абзац первый части 11 1 статьи 19 Закона Республики Татарстан от 24
марта 2004 года N2 23-ЗРТ «0 местном референдуме» (Ведомости Государственного
Совета Татарстана, 2004, N2 3 (II часть); 2005, N2 3 (I часть); 2008, N2 5 (II часть);
2010, N2 10 (П часть); 2011, N2 8, N2 12; 2013, N2 10; 2014, N2 5; 2015, N2 5; 2016, N2 6
(I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, N2 44 (часть I),
N2 83 (часть I); 2019, N2 28 (часть I); 2020, N2 4 (часть I); 2021, N2 29 (часть I), N2 93
(часть I), N2 77 (часть I); 2023, N2 11 (часть I) изменение, заменив слова

«Пенсионным фондом Российской Федерации» словами «Фондом пенеионного и

социального страхования Российской Федерации».

Статья 6

Внести в абзац первый части 13 1 статьи 1 О Избирательного кодекса Республики
Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2007, N2 5, N2 12
(I часть); 2010, N2 6 (I часть); 2011, N2 8 (I часть), N2 12 (I часть); 2012, N2 6 (I часть);
2013, N2 10; 2014, N2 5; 2015, N2 5; 2016, N2 4, N2 6 (I часть); Собрание

Документ создан в электронной форме. N2 22ПЗ от 20.02.2023. Ислолнитель: Галеева Г.Р.

Страница 3 из 32. Страница создана: 17.02.2023 10:43

3

законодательства Республики Татарстан, 2017, N2 27 (часть I), N2 52 (часть I), N2. 55
(часть 1); 2018, N2 44 (часть I), N2. 83 (часть I); 2019, N2 2 (часть 1), N2 28 (часть I);
2020, N2 4 (часть I); 2021 , N2 1 (часть 1), N2. 29 (часть 1), N2 93 (часть 1); 2022, N2. 77
(часть 1); 2023, N2 11 (часть I) изменение, заменив слова «Пенсионным фондом
Российской Федерации» словами «Фондом пенеионного и социального страхования
Российской Федерации».

Статья 7

Внести в пункт 4 статьи 34 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной
службе (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, N!~ 6 (11 часть) ; 2014,
N2 5, N!!. 6 (П часть), N2. 12 (П часть); 2015, N2 7 (I часть); 2016, N2 4, N2 7 - 8, N2 9
(II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, N2 1 (часть I),
N!!. 17 (часть 1), N2. 52 (часть I), N2 55 (часть I), N2 94 (часть 1); 2018, N2. 1 (часть I),
N2 29 (часть I), N2 54 (часть I}, N2 78 (часть I); 2019, N2 2 (часть 1), N2 19 (часть I),
N2. 49 (часть 1); 2020, N!!. 4 (часть I), N2 37 (часть I), N!!. 57 (часть 1), N2 87 (часть I);
2021, N2 1 (часть 1), N2 57 (часть I); 2022, N!!. 3 (часть I), N!!. 24 (часть 1); 2023, N2 11
(часть I) изменение, заменив слова «Пенсионного фонда Российской Федерации»
словами «Фонда пенеионного и социального страхования Российской Федерации».

Статья 8

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. N2 22ПЗ от 20.02.2023. Исполнитель: Галеева Г.Р.

Страница 4 из 32. Страница создана: 17.02.2023 10:43

/ • 1 ЭЛЕКТРОННЫЙ_
.:1 ПАРЛАМЕ НТ

f Hnt ,~WIИ 'lAfA ,. O A.H

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в отдельные законодательные акты Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года N2 236-ФЗ
«0 Фонде пенеионного и социального страхования Российской Федерации»
с 1 января 2023 года путем .реорганизации государственного учреждения

Пенеионного фонда Российской Федерации с одновременным
присоединением к нему Фонда социального страхования Российской

Федерации создан Фонд пенеионного и социального страхования

Российской Федерации.

В развитие указанного Федерального закона Федеральным законом

от 28 декабря 2022 года N2 569-ФЗ «0 внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими

силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»

в законодательных актах Российской Федерации ссылки (указания) на

Пенеионный фонд Российской Федерации заменены на ссылки (указания) на

Фонд пенеионного и социального страхования Российской Федерации.

В связи с этим законопроектом предусмотрено внесение аналогичных

изменений в Закон Республцки Татарстан от 19 октября 1993 года N2 1983-
XII «0 молодежной политике в Республике Татарстан», Закон Республики

Татарстан от 3 июля 1998 года N2 1705 «0 культуре», Закон Республики

Татарстан от 16 января 2003 года N2 3-ЗРТ «0 государственной гражданской
службе Республики Татарстан», Закон Республики Татарстан от 9 августа
2003 года N2 33-ЗРТ «0 референдуме Республики Татарстан», Закон

Республики Татарстан от 24 марта 2004 года N2 23-ЗРТ «0 местном

референдуме», Избирательный кодекс Республики Татарстан и Кодекс

Республики Татарстан о муниципальной службе.

Документ создан в электронной форме. N2 22ПЗ от 20.02.2023. Исполнитель: Галеева Г.Р.

Страница 8 из 32. Страница создана: 17.02.2023 10:43

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении
изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики Татарстан» не потребует признания
утратившими силу, приостаi-I9Dления, изменения или принятия законов и иных

нормативных правовых актов Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. N2 22ПЗ от 20.02.2023. Исnолнитель: Галеева Г.Р.

Страница 10 из 32. Страница создана: 17.02.2023 10:43

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении
изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики Татарстан» не потребует выделения

дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан .

Документ создан в электронной форме. N2 22ПЗ от 20.02.2023. Исnолнитель: Галеева Г.Р.

Страница 12 из 32. Страница создана: 17.02.2023 10:43

• 1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
. - ПАРЛАМЕНТ

f ((#0 ' 5 ,f iflllt JA 1-"~ C 1" A H